

INNEXTA S.C.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MERA VIGLI 9/B 20123 MILANO MI
Codice Fiscale	08502090155
Numero Rea	Milano MI - 1624784
P.I.	08502090155
Capitale Sociale Euro	306.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	841370 Regolamentazione degli affari e servizi concernenti il commercio interno
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.437	8.552
II - Immobilizzazioni materiali	14.645	7.414
Totale immobilizzazioni (B)	16.082	15.966
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	356.521	457.511
esigibili oltre l'esercizio successivo	41.000	41.000
imposte anticipate	2.880	0
Totale crediti	400.401	498.511
IV - Disponibilità liquide	910.301	1.190.941
Totale attivo circolante (C)	1.310.702	1.689.452
D) Ratei e risconti	16.222	13.717
Totale attivo	1.343.006	1.719.135
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	306.000	306.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.170	1.170
IV - Riserva legale	10.108	5.411
VI - Altre riserve	58.513	58.514
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	192.030	102.802
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	107.924	93.926
Totale patrimonio netto	675.745	567.823
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	186.213	161.523
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	424.226	707.583
Totale debiti	424.226	707.583
E) Ratei e risconti	56.822	282.206
Totale passivo	1.343.006	1.719.135

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.858.623	1.934.948
5) altri ricavi e proventi		
altri	210.037	210.071
Totale altri ricavi e proventi	210.037	210.071
Totale valore della produzione	2.068.660	2.145.019
B) Costi della produzione		
7) per servizi	1.064.132	1.197.850
8) per godimento di beni di terzi	75.253	48.291
9) per il personale		
a) salari e stipendi	586.232	531.127
b) oneri sociali	162.961	153.967
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	57.503	57.924
c) trattamento di fine rapporto	41.311	45.374
e) altri costi	16.192	12.550
Totale costi per il personale	806.696	743.018
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.420	12.761
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.115	8.719
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.305	4.042
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.420	12.761
14) oneri diversi di gestione	2.661	2.154
Totale costi della produzione	1.961.162	2.004.074
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	107.498	140.945
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	45.891	90
Totale proventi diversi dai precedenti	45.891	90
Totale altri proventi finanziari	45.891	90
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	0	2
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	2
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	45.891	88
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	153.389	141.033
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	48.345	47.107
imposte differite e anticipate	(2.880)	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	45.465	47.107
21) Utile (perdita) dell'esercizio	107.924	93.926

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	107.924	93.926
Imposte sul reddito	45.465	47.107
Interessi passivi/(attivi)	(45.891)	(88)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	107.498	140.945
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	12.420	12.761
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	41.311	45.374
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	53.731	58.135
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	161.229	199.080
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	138.513	(331.232)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(305.694)	212.466
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(2.505)	47.195
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(225.384)	34.062
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(906)	(38.905)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(395.976)	(76.414)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(234.747)	122.666
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	45.891	88
(Imposte sul reddito pagate)	(62.625)	(60.876)
Altri incassi/(pagamenti)	(16.621)	(16.140)
Totale altre rettifiche	(33.355)	(76.928)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(268.102)	45.738
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(12.536)	(4.721)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(4.312)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(12.536)	(9.033)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(2)	1
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(2)	1
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(280.640)	36.706
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.190.924	1.154.220
Danaro e valori in cassa	17	15
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.190.941	1.154.235
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	910.273	1.190.924
Danaro e valori in cassa	28	17
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	910.301	1.190.941

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa ed evidenzia un utile d'esercizio di euro 107.924, al netto di ammortamenti e svalutazioni, nonché delle imposte a carico dell'esercizio per euro 45.465.

Il Bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Per un'informazione più completa con riguardo ai flussi finanziari dell'esercizio è stato redatto anche il Rendiconto Finanziario, non obbligatorio per i Bilanci in forma abbreviata.

Il Bilancio è stato redatto, pertanto, nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter del Codice Civile per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, comma 1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre, la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del Codice Civile e, pertanto, non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Nel corso del 2023, Innexa ha continuato ad arricchire l'offerta di servizi che le Camere di commercio mettono a disposizione delle imprese, sviluppando una progettazione strutturata su aree di intervento di importanza strategica per il sistema quali, ad esempio, l'efficiente gestione finanziaria delle imprese, la diffusione dell'informazione sui temi della sostenibilità, la facilitazione dell'accesso a fonti di finanziamento pubblico e privato, con particolare attenzione alla finanza complementare e al Fintech.

Particolare attenzione è stata dedicata alla diffusione di una più consapevole informazione finanziaria tra gli imprenditori, che permetta loro di comprendere come sostenibilità, efficienza gestionale, monitoraggio dei flussi e capacità di pianificazione rappresentano ormai elementi essenziali per un accesso senza ostacoli non solo al credito ma anche alla stessa finanza innovativa.

Ciò ha permesso di proseguire il percorso di consolidamento di Innexa come punto di riferimento del sistema camerale nella veste di:

- centro di eccellenza nell'ambito della valutazione del rischio e della prevenzione della crisi,
 - laboratorio di progettazione e implementazione delle policies di accompagnamento delle PMI verso la sostenibilità,
 - punto di coordinamento di percorsi strutturati di educazione finanziaria
- oltre che, naturalmente, di hub della finanza innovativa e digitale.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

I costi di impianto, ampliamento, sviluppo e l'avviamento sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale.

Ai sensi del punto 5) dell'art. 2426, si informa che non si è proceduto alla distribuzione di dividendi eccedenti l'ammontare di riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi d'impianto, ampliamento e sviluppo non ammortizzati.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Gli ammortamenti effettuati sono stati calcolati sistematicamente con le medesime aliquote adottate nei precedenti esercizi, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti, prendendone in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società presso un unico ente creditizio, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 del Codice Civile.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di eventuali note di credito da emettere.

In particolare, i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti; i costi sono contabilizzati con il principio della competenza temporale, così come i proventi e gli oneri di natura finanziaria.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio della competenza e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

Altre informazioni

Riclassificazioni del bilancio e indici

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società e i principali indici di bilancio.

Indebitamento finanziario netto

Si fornisce di seguito il prospetto dell'Indebitamento finanziario netto; il prospetto, predisposto in base agli Orientamenti ESMA, evidenzia la composizione dell'indebitamento finanziario; un valore negativo indica una situazione in cui le attività finanziarie sono superiori alle passività finanziarie.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Rettifica es. corrente	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	1.190.941	-280.640		910.301
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide				
C) Altre attività finanziarie correnti				

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Rettifica es. corrente	Esercizio corrente
Altre attività a breve				
D) Liquidità (A+B+C)	1.190.941	-280.640		910.301
E) Debito finanziario corrente				
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente				
Altre passività a breve				
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)				
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	-1.190.941	280.640		-910.301
I) Debito finanziario non corrente				
J) Strumenti di debito				
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti				
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)				
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H+L)	-1.190.941	280.640		-910.301

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	1.934.948		1.858.623	
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.246.141	64,40	1.139.385	61,30
VALORE AGGIUNTO	688.807	35,60	719.238	38,70
Ricavi della gestione accessoria	210.071	10,86	210.037	11,30
Costo del lavoro	743.018	38,40	806.696	43,40
Altri costi operativi	2.154	0,11	2.661	0,14
MARGINE OPERATIVO LORDO	153.706	7,94	119.918	6,45
Ammortamenti e svalutazioni	12.761	0,66	12.420	0,67
RISULTATO OPERATIVO	140.945	7,28	107.498	5,78
Proventi e oneri finanziari	88	0,00	45.891	2,47
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	141.033	7,29	153.389	8,25
Imposte sul reddito	47.107	2,43	45.465	2,45
Utile (perdita) dell'esercizio	93.926	4,85	107.924	5,81

Indici di struttura

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Quoziente primario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.	35,56	42,02	
Patrimonio Netto				

Immobilizzazioni esercizio				
Quoziente secondario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.	45,68	53,60	
Patrimonio Netto + Pass. consolidate				

Immobilizzazioni esercizio				

Indici patrimoniali e finanziari

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Leverage (dipendenza finanz.)	L'indice misura l'intensità del ricorso all'indebitamento per la copertura del capitale investito.	3,03	1,99	
Capitale investito				

Patrimonio Netto				
Elasticità degli impieghi	Permette di definire la composizione degli impieghi in %, che dipende sostanzialmente dal tipo di attività svolta dall'azienda e dal grado di flessibilità della struttura aziendale. Più la struttura degli impieghi è elastica, maggiore è la capacità di adattamento dell'azienda alle mutevoli condizioni di mercato.	99,07	98,80	
Attivo circolante				

Capitale investito				
Quoziente di indebitamento complessivo	Esprime il grado di equilibrio delle fonti finanziarie. Un indice elevato può indicare un eccesso di indebitamento aziendale.	2,03	0,99	
Mezzi di terzi				

Patrimonio Netto				

Indici gestionali

Indici gestionali	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Rendimento del personale	L'indice espone la produttività del personale, misurata nel rapporto tra ricavi netti e costo del personale.	2,60	2,30	
Ricavi netti esercizio				

Costo del personale esercizio				
Rotazione dei debiti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale ricevuta dai fornitori,	188	107	
Debiti vs. Fornitori * 365				

Acquisti dell'esercizio				
Rotazione dei crediti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale offerta ai clienti.	84	60	
Crediti vs. Clienti * 365				

Ricavi netti dell'esercizio				

Indici di liquidità

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Indice di durata del magazzino - merci e materie prime	L'indice esprime la durata media della giacenza di materie prime e merci di magazzino.			
Scorte medie merci e materie prime * 365				

Consumi dell'esercizio				
Indice di durata del magazzino - semilavorati e prodotti finiti	L'indice esprime la durata media della giacenza di semilavorati e prodotti finiti di magazzino.			
Scorte medie semilavor. e prod. finiti * 365				

Ricavi dell'esercizio				
Quoziente di disponibilità		1,68	2,67	

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Attivo corrente	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo e smobilizzo del magazzino.			

Passivo corrente				
Quoziente di tesoreria	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo.	1,68	2,67	
Liq imm. + Liq diff.				

Passivo corrente				

Indici di redditività

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Return on debt (R.O.D.)	L'indice misura la remunerazione in % dei finanziatori esterni, espressa dagli interessi passivi maturati nel corso dell'esercizio sui debiti onerosi.			
Oneri finanziari es.				

Debiti onerosi es.				
Return on sales (R.O.S.)	L'indice misura l'efficienza operativa in % della gestione corrente caratteristica rispetto alle vendite.	7,28	5,78	
Risultato operativo es.				

Ricavi netti es.				
Return on investment (R.O.I.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.	8,20	8,00	
Risultato operativo				

Capitale investito es.				
Return on Equity (R.O.E.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.	16,54	15,97	
Risultato esercizio				

Patrimonio Netto				

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	212.146	16.890	229.036
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	203.594	9.476	213.070
Valore di bilancio	8.552	7.414	15.966
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	10.843	10.843
Ammortamento dell'esercizio	7.115	3.612	10.727
Totale variazioni	(7.115)	7.231	116
Valore di fine esercizio			
Costo	212.146	27.733	239.879
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	210.709	13.088	223.797
Valore di bilancio	1.437	14.645	16.082

Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e ampliamento	7.608		6.171	1.437
Altre immobilizzazioni immateriali	944		944	
Totali	8.552		7.115	1.437

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Altri beni	7.414	10.843	3.612	14.645
Totali	7.414	10.843	3.612	14.645

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6, del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	445.278	(138.513)	306.765	306.765	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.041	10.831	15.872	15.872	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	2.880	2.880		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	48.192	26.692	74.884	33.884	41.000
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	498.511	(98.110)	400.401	356.521	41.000

CREDITI VERSO CLIENTI

I crediti verso clienti sono pari complessivamente ad euro 412.526, al netto di un fondo svalutazione crediti di euro 105.761, e comprendono crediti per fatture emesse per euro 28.000 e per fatture da emettere per euro 384.526, relative a progetti ed attività che alla data del 31 dicembre 2023 erano ancora in corso.

CREDITI VERSO ERARIO

I crediti verso Erario di euro 15.872 rappresentano il credito IRES per euro 5.943 ed il credito IRAP per euro 9.929 a fronte di maggiori acconti versati rispetto alle imposte a carico dell'esercizio. Si evidenzia che le ritenute subite nell'esercizio sono state pari ad euro 20.595.

CREDITI DIVERSI

I crediti diversi sono costituiti dal credito esigibile entro l'esercizio per interessi attivi maturati sulle disponibilità liquide depositate sul conto corrente bancario per euro 33.845, al netto della relativa ritenuta operata per euro 11.905, e dai crediti, esigibili oltre l'esercizio, per euro 41.000, che si riferiscono per euro 1.000 al deposito cauzionale per la locazione del posto auto a disposizione della Società e per euro 40.000 al deposito cauzionale costituito presso la tesoreria per l'attività di vigilanza.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4, del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.190.924	(280.651)	910.273
Denaro e altri valori in cassa	17	11	28
Totale disponibilità liquide	1.190.941	(280.640)	910.301

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	13.717	2.505	16.222
Totale ratei e risconti attivi	13.717	2.505	16.222

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427, punto 8, del Codice Civile).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad euro 675.745 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4, del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi		
Capitale	306.000	-		306.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.170	-		1.170
Riserva legale	5.411	4.697		10.108
Altre riserve				
Varie altre riserve	58.514	(1)		58.513
Totale altre riserve	58.514	(1)		58.513
Utili (perdite) portati a nuovo	102.802	89.228		192.030
Utile (perdita) dell'esercizio	93.926	93.926	107.924	107.924
Totale patrimonio netto	567.823	187.850	107.924	675.745

Al 31/12/2023 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4, del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	640.948	(305.694)	335.254	335.254
Debiti tributari	33.700	(1.479)	32.221	32.221
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	31.205	10.599	41.804	41.804
Altri debiti	1.730	13.217	14.947	14.947
Totale debiti	707.583	(283.357)	424.226	424.226

Il valore complessivo dei debiti al termine dell'esercizio assomma ad euro 424.226 e rispetto al precedente esercizio decrementa di euro 283.357. In particolare, tale voce è costituita da debiti verso fornitori, debiti verso Erario, debiti previdenziali ed altri debiti, tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

DEBITI VERSO FORNITORI

I debiti verso fornitori, pari complessivamente ad euro 335.254, evidenziano, rispetto al 31 dicembre 2022, un decremento di euro 305.694 e sono relativi a fatture ricevute per euro 106.930 ed a fatture da ricevere per euro 228.324.

DEBITI TRIBUTARI

I debiti tributari, pari complessivamente ad euro 32.221, sono relativi alle ritenute ed addizionali che risultano versate nei termini di legge, per complessivi euro 23.578, ed al debito IVA al 31.12.2023 per euro 8.643.

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA

I debiti previdenziali, pari complessivamente ad euro 41.804, sono relativi ai contributi previdenziali ed assistenziali che risultano versati nei termini di legge.

ALTRI DEBITI

Sono costituiti dal debito nei confronti del Presidente del Consiglio di Amministrazione per euro 12.000 e dall'estratto conto della carta di credito relativo al mese di dicembre 2023, addebitato a gennaio 2024, per euro 2.947.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	40.023	16.799	56.822
Risconti passivi	242.183	(242.183)	-
Totale ratei e risconti passivi	282.206	(225.384)	56.822

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	242.183		-242.183
- su fatture emesse nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo	242.183	0	-242.183
Ratei passivi:	40.023	56.822	16.799
- su stipendi	40.023	56.822	16.799
Totali	282.206	56.822	-225.384

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	1.934.948	1.858.623	-76.325	-3,94
Altri ricavi e proventi	210.071	210.037	-34	-0,02
Totali	2.145.019	2.068.660	-76.359	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Il valore della produzione, nel corso del 2023, è stato pari complessivamente ad euro 2.068.658, con un leggero decremento del 3,5% circa, pari ad euro 76.361, rispetto al precedente esercizio (euro 2.145.019).

I ricavi su progetti, che rappresentano circa il 90% del valore complessivo della produzione, sono pari ad euro 1.858.623, rispetto ad euro 1.934.948 del precedente esercizio, con un decremento quindi del 4% circa.

Di questi, i ricavi nei confronti dei soci sono pari complessivamente ad euro 1.671.061 e rappresentano il 90% degli stessi, mentre nei confronti dei non soci sono pari ad euro 187.640 e rappresentano il residuo 10% del totale, nel limite, quindi, del 20% previsto dalla norma sulle società *in house*.

La voce altri ricavi è costituita anche dal Contributo Consortile previsto all'articolo 7 dello Statuto e disciplinato dal Regolamento consortile approvato dal Consiglio di Amministrazione. Tale contributo di funzionamento il cui valore è stato posto pari a quanto ricevuto nel corso dell'esercizio 2022, è stato determinato in misura tale da garantire l'esistenza, il funzionamento e lo svolgimento dell'attività istituzionale della Società nonché per salvaguardarne l'equilibrio economico-finanziario.

La determinazione del contributo annuo di competenza di ciascun Socio è stata determinata in ragione dei seguenti parametri:

- per il 40% con un contributo paritario determinato in euro 3.105,26 per ogni Camera di Commercio,
- per il 60% con una quota proporzionale al numero delle società di capitali attive iscritte al registro delle imprese della circoscrizione di competenza, alla data del 30 settembre 2023;
- è stato altresì confermato l'importo fisso di euro 20.000 per Unioncamere Nazionale ed euro 5.000 per Unioncamere Lombardia.

Nel dettaglio:

Socio	Contributo Consortile
Bari	11.016
Bolzano	5.900
Brescia	11.361
Chieti - Pescara	7.361
Cuneo	5.088
Firenze	9.767
Genova	7.182

Socio	Contributo Consortile
Gran Sasso d'Italia	6.796
Milano Monza Brianza Lodi	46.306
Monte Rosa - Laghi Alto Piemonte	6.480
Padova	8.963
Rieti - Viterbo	5.232
Riviere di Liguria	5.930
Salerno	9.787
Dolomiti - Treviso - Belluno	8.901
Udine - Pordenone	6.902
Unioncamere	20.000
Unioncamere Lombardia	5.000
Venezia Rovigo Delta Lagunare	8.603
Venezia Giulia Trieste e Gorizia	4.629
Vicenza	8.796
TOTALE	210.000

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per servizi	1.197.850	1.064.132	-133.718	-11,16
Per godimento di beni di terzi	48.291	75.253	26.962	55,83
Per il personale:				
a) salari e stipendi	531.127	586.232	55.105	10,38
b) oneri sociali	153.967	162.961	8.994	5,84
c) trattamento di fine rapporto	45.374	41.311	-4.063	-8,95
e) altri costi	12.550	16.192	3.642	29,02
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	8.719	7.115	-1.604	-18,40
b) immobilizzazioni materiali	4.042	5.305	1.263	31,25
Oneri diversi di gestione	2.154	2.661	507	23,54
Totali	2.004.074	1.961.162	-42.912	

I costi della produzione, di complessivi euro 1.961.162, evidenziano un decremento del 2% circa, inferiore al decremento del valore della produzione, e la differenza tra valore e costi della produzione passa da un risultato di euro 140.945 ad euro 107.497.

Per quanto riguarda la loro natura, i costi per servizi sono relativi alle collaborazioni su progetti e sull'attività, ai compensi relativi alle consulenze amministrative, legali, alle spese telefoniche, alle assicurazioni ed alle spese relative ai progetti ed alle attività, comprese le spese per viaggi e missioni, nonché ai compensi spettanti

al Collegio dei Revisori e all'Organismo di Vigilanza; i costi per il godimento di beni di terzi rappresentano quanto corrisposto per gli spazi attrezzati per gli uffici, ivi compreso il rimborso delle spese per utenze, e per l'affitto di un box auto, mentre gli oneri diversi di gestione sono relativi all'acquisto di cancelleria, materiale da ufficio, giornali, a spese per diritti camerali e per la tassa annuale sulla vidimazione dei libri sociali, nonché a quote associative.

Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari sono interamente costituiti dagli interessi attivi maturati nell'esercizio sulla liquidità depositata sul conto corrente bancario acceso presso la Banca Popolare di Sondrio.

Non sono contabilizzati oneri finanziari a carico dell'esercizio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var.%	Esercizio corrente
Imposte correnti	47.107	1.238	2,63	48.345
Imposte anticipate		-2.880		-2.880
Totali	47.107	-1.642		45.465

La voce evidenzia imposte correnti stimate a carico dell'esercizio per euro 48.345, di cui euro 36.671 per IRES ed euro 11.674 per IRAP, nonché le imposte anticipate calcolate sul debito nei confronti degli organi statutari per euro 2.880, pari al 24% di euro 12.000.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15 dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2023.

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	10
Totale Dipendenti	11

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2023, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	33.344	15.882

Gli emolumenti riconosciuti al Collegio Sindacale sono comprensivi del compenso afferente la revisione legale.

Per quanto concerne il Consiglio di Amministrazione, l'Assemblea dei Soci ha attribuito un emolumento annuo lordo di euro 12.000 al Presidente e di euro 5.000 a ciascuno degli altri Amministratori. Il compenso non viene corrisposto agli amministratori in quiescenza, ai sensi dell'articolo 11 del D.Lgs. 175/2016 e dell'articolo 5 comma 9 del D.L. 95/2012 ed il relativo importo accantonato

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, punto 9, del Codice Civile, si segnala che ad oggi non esistono impegni, garanzie e/o passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis, del Codice Civile, si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter, del Codice Civile, si conferma che non esistono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si forniscono le informazioni richieste dall'art. 2427, punto n. 22-quater, del Codice Civile, segnalando che non si sono verificati, dopo la chiusura dell'esercizio, fatti di rilievo che, in base al Paragrafo 64 del Principio Contabile OIC 29, possano influenzare la situazione economica, patrimoniale e finanziaria rappresentata in bilancio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si comunica che la Società non ha detenuto nel corso dell'esercizio proprie quote o quote/azioni di Società controllanti.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	5.397
- a nuovo	102.527
Totale	107.924

Tempi di pagamento delle transazioni commerciali

Ai sensi dell'art. 7-ter del D. Lgs. 231/2002 si segnala che il tempo medio di pagamento dei fornitori nelle transazioni commerciali è mediamente pari a 30 giorni fine mese dalla data di ricezione della fattura. Eventuali ritardi fisiologici rispetto al termine pattuito sono limitati a 10 giorni lavorativi.

Le politiche commerciali della società non prevedono richieste nei confronti dei fornitori per ottenere particolari dilazioni.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Milano, 18 marzo 2024

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Giovanni Da Pozzo

Il sottoscritto DA POZZO GIOVANNI, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.